
DETERMINAZIONE N. 187 DEL 23/03/2023

OGGETTO: CONVENZIONE PER LA COMPARTECIPAZIONE ALLE SPESE DI GESTIONE
DEI PALAZZETTI DELLO SPORT DI CAVALESE E PREDAZZO IMPEGNO DI
SPESA ANNO 2023.

IL RESPONSABILE del
SERVIZIO AFFARI GENERALI

Ricordato che la Comunità Territoriale favorisce e riconosce lo sviluppo delle attività di volontariato che
autonomamente o in collaborazione con altri Enti pubblici concorrono al conseguimento delle finalità di
carattere sociale, sanitario, civile, sportivo e culturale per l’attuazione di principi di solidarietà, di tutela
sanitaria e ambientale.

Premesso che da diversi anni l’Istituto di Istruzione “La Rosa Bianca – Weisse Rose” – con sedi in Cavalese
e Predazzo, concede in uso alle società sportive della nostra Valle o ad enti diversi che operano nel nostro
territorio, le proprie strutture adibite alla pratica dello sport (palazzetti dello sport) in orario extrascolastico per
l’espletamento delle attività di formazione sportiva, dilettantistica o agonistica a favore di giovani, adulti ed
anziani della valle, fornendo anche il servizio di custodia, apertura e chiusura dei palazzetti nelle fasce orarie
serali e nel periodo estivo, e la vigilanza durante l’utilizzo.

Dato atto che i fruitori delle strutture scolastiche di cui sopra compartecipano con un contributo alle spese di
gestione, ma che le stesse non risultano sufficienti al loro mantenimento.

Visto il Decreto del Commissario n. 68 dd. 21/07/2022 che, in seguito a quanto deciso dalla Conferenza dei
Sindaci dd. 14.02.2022, approva e autorizza la sottoscrizione di una convenzione - scrittura privata n. 10 dd.
25.07.2022 - regolante i rapporti fra la Comunità e l’Istituto di Istruzione “La Rosa Bianca – Weisse Rose”
per la compartecipazione delle spese di gestione dei Palazzetti dello Sport di Cavalese e Predazzo,
intervenendo economicamente, in forma stabile, con un contributo di € 4.000,00 annuo.

Dato atto che tale finanziamento viene assicurato con i fondi dei Comuni trasferiti alla Comunità per lo
svolgimento delle “Attività di carattere valligiano”, come previsto dalla convenzione n. 12 dd. 13.07.2021
sottoscritta fra gli enti locali di valle, e la cui scadenza naturale è fissata al 31.12.2025, nell’ambito delle
attività previste all’art. 3, lett c) “Finanziamento di iniziative di carattere valligiano nel settore della cultura, del
volontariato, dell’assistenza e dello sport”.

Dato atto inoltre che la sopra citata convenzione scrittura privata n. 10 dd. 25.07.2022 scade in data
31.12.2025 in coincidenza con la scadenza della “Convenzione per il finanziamento di funzioni comunali
svolte dalla Comunità”, da cui trae il finanziamento.

Ritenuto quindi di procedere ad impegnare definitivamente il contributo di € 4.000,00 stabilito dalla
convenzione per l’anno 2023.

Richiamate le seguenti fonti legislative:

• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,

• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;

• LP. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979. e altre disposizioni di

adeguamento all’ordinamento provinciale e degli Enti Locali al D.Lgs. 118/2011”;

pag 1 di 2



• D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L.
05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).

Visti inoltre:

• deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 15 di data 19.12.2022 di "Approvazione del Documento

Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 e del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025."
• decreto del Presidente n. 51 di data 29.12.2022 di "Approvazione del piano esecutivo di gestione

2023-2025 - art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m."
• deliberazione del Consiglio della Comunità n. 17 di data 30/08/2018, da ultimo modificata con

decreto del Commissario n. 77 di data 17.08.2021, con la quale è stato approvato il Regolamento di
Contabilità.

Ritenuto che il presente atto rientri nella competenza di gestione affidatagli negli atti di programmazione
generale e precisato, nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità, di
non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse nell’adozione del presente provvedimento.

DETERMINA

1. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all.
4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma di Euro 4.000,00 quale quota di compartecipazione alle spese
di gestione dei Palazzetti dello Sport di Cavalese e Predazzo a favore dell’Istituto di Istruzione “La
Rosa Bianca – Weisse Rose” per l’anno 2023, come previsto nella scrittura privata n. 10 dd.
25.07.2022, scadente il 31.12.2025, imputandola al cap. 230002 come indicato nel prospetto dati
finanziari parte integrante del presente provvedimento, a carico del bilancio di previsione 2023-2025;

2. di dare atto che la spesa di cui al punto 1) trova copertura nell’ambito delle risorse trasferite dai Co -
muni alla Comunità per lo svolgimento di attività di carattere valligiano – di cui alla convenzione scrit-
tura privata 12/2021, scadente al 31.12.2025;

3. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio finanziario per l'espressione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 22 del vigente Re-
golamento di Contabilità, dando atto che la sua efficacia decorrerà da tale visto;

4. avverso la presente determinazione è ammesso:

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi art. 29 dell’allegato 1) del
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 ovvero, in alternativa,

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR
24.11.1971, n. 1199;

• Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese

le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico amministrative ad
esse connesse, ai sensi dell’art. 120 co. 5 allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, il ricorso
giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica.

Il Responsabile del Servizio Affari Generali
dr. Luisa Degiampietro

pag 2 di 2

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede della
Comunità Territoriale della Val di Fiemme. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato
firmato da:

DEGIAMPIETRO LUISA in data 23/03/2023



COMUNITA' TERRITORIALE DELLA VAL FIEMME
Provincia di Trento

Determinazione Servizio Affari Generali nr.33 del 23/03/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: COMPARTECIPAZIONE ALLE SPESE DI GESTIONE DEI PALAZZETTI DELLO SPORT DI CAVALESE E PREDAZZO ANNO
2023

0007921 - ISTITUTO DI ISTRUZIONE "LA ROSA BIANCA WEISSE ROSE"Beneficiario:

SIOPE: 1.04.04.01.0016.01.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 2300022023

4.000,00Importo:23/03/2023Data:2023 298/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

SPORT: TRASFERIMENTO A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE

Piano dei conti f.: 1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Ai sensi art. 187 co.1 della L.R. 2/2018 e art. 5 vigente Reg. di Contabilità, si rilascia il VISTO di regolarità contabile, attestante la copertura
finanziaria/rilevanza contabile della presente prop

Il Responsabile del Servizio Finanziario

rag. Piazzi Michela

COMUNITA' TERRITORIALE DELLA VAL FIEMME li, 23/03/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede della
Comunità Territoriale della Val di Fiemme. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato
firmato da:

PIAZZI MICHELA in data 24/03/2023


